تأثیر این متغیرها در مناسبات دولتی بسیار زود به چشم آمد و مقابله با توسعه‌طلبی‌ها و مداخلات روسیه به یکی از دل‌نگرانی‌های عمده دولت ایران و نیز قدرت‌های فرامنطقه‌ای، به‌ویژه بریتانیا تبدیل گردید.

توسعه‌طلبی روسیه در قلمرو ایران واقعیتی تاریخی است. هنگامی که افغان‌ها با واژگون کردن دولت صفویان، فرصتی برای پیشروی نیروهای عثمانی در خاک ایران فراهم آوردند، تزار روسیه، پتر کبیر (حک. ۱۰۹۳-۱۱۳۷هـ/۱۶۸۲-۱۷۲۵م) که از مدت‌ها پیش از طریق گزارش‌های فرستاده‌اش به اصفهان، آرتمی ولینسکی^۴ (اعزام به ایران ۱۱۲۹هـ/۱۷۱۷م)، از اوضاع نابسامان و ضعف ایران در عصر شاه سلیمان صفوی آگاه شده بود، برای گسترش قلمرو روسیه و نیز جلوگیری از توسعه‌طلبی عثمانی در قفقاز، به قلمرو ایران در سواحل دریای مازندران دست‌اندازی کرد.^۵ پتر با استفاده از موقعیت متزلزل شاه طهماسب دوم، آخرین شاه صفوی در مواجهه با افغان‌ها و عثمانی،

Stone, 12

4. Artemii Volynski

5. Lockhart, *Nadir*, 5; Atkin, 4-5.

حججه ۱۲/هـ ۱۱۳۵ سپتامبر ۱۷۲۳ م امضا کرد که ماده دوم آن حاوی موافقت ایران با واگذاری ولایات گیلان، مازندران، استرآباد و نیز باکو و دربند به روسیه است؛^۶ ب- عهدنامه تقسیم ولایات شمال غرب ایران با عثمانی در ۲ شوال ۱۱۳۶ هـ/ ۲۴ ژوئن ۱۷۲۴. به هررو، ظهور نادرشاه (حک. ۱۱۴۸-۱۱۶۰ هـ/ ۱۷۳۶-۱۷۴۷ م) که موفق به اخراج سپاهیان عثمانی از ایران و سرکوب افغان‌ها شده بود، به توسعه‌طلبی روسیه در قلمرو ایران موقتاً پایان داد که بازتاب آن را در معاهده ایران و روسیه (شعبان ۱۳۴۴ هـ/ فوریه ۱۷۳۲) به‌وضوح می‌توان دید. بنابراین معاهده، روسیه از اراضی ایرانی که قبلاً به چنگ آورده بود، دست برداشت.^۸

با وجود سیاست جدید روسیه، تحولات پیش‌گفته دو واقعیت را آشکار ساخته بود: یکی توجه به مطامع و سیاست روسیه در حوزه دریای مازندران؛ دیگری ضرورت ایجاد و تقویت بحریه ایرانی در دریای مازندران که شناورهای بزرگ آن در انحصار بازرگانان و دولت روسیه بود برای حفظ حاکمیت ایران بر قفقاز. از این رو هنگامی که دولت روسیه درخواست نادر را برای استفاده از شناورهای روسی جهت حمل آذوقه برای سپاه ایران که سرگرم سرکوب شورشیان داغستان بودند، رد کرد، تأسیس بحریه ایرانی در دریای مازندران وجهه همت نادر قرار گرفت. وی برای رسیدن به این هدف راهبردی، در ۱۱۵۵ هـ/ ۱۷۴۲ م کاپیتان

۶. برای اطلاع از خلاصه مفاد این معاهده، نک: استرآبادی، ۱۶-۱۷؛ برای معرفی نامه اسماعیل بیگ و متن معاهده رک. مکتوب طهماسب دوم به پتر اول، ۲۵ آگوست ۱۷۲۳ و قرارداد سفیر تهماسب دوم با روسیه، ۱۲ سپتامبر ۱۲۷۳، هر دو در اسنادی از روابط ایران و روسیه، ش ۲۵ و ۲۶، ۹۵-۱۰۷؛ برای بازتاب سفر اسماعیل بیگ و متن معاهده در مطبوعات وقت به ترتیب نک.

“[The Advices from] Petersburg, Oct. 22,” and “The Treaty Alliance concluded at Petersburg, Sept. the 12, 1723, O. S. between the Emperor of Muscovy, and the King of Persia, by his Ambassador Ismael beg,” *Daily Journal*, in order Nov. 13; Dec. 26 and 29, 1723.

7. Russo-Ottoman Treaty for the Partition of Persia's Northwest Provinces, 13/24 June 1724 in Hurewitz, vol. i, 42-45.

8. Treaty of Peace, Amity and Commerce: Persia and Russia, 21 Jan./1 Feb. 1732 in Hurewitz, 45-47.

جان التون،^۹ از کارکنان شرکت بریتانیایی موسوم به کمپانی مسکوی که خود در ۱۱۵۳ هـ / ۱۷۴۰ م ساخت کشتی و قایق را برای دریانوردی در دریای مازندران به مسؤلان کمپانی مذکور پیشنهاد کرده بود،^{۱۰} به خدمت گرفت. این اقدام در حالی خشم و مخالفت روسیه را برانگیخت که ناامنی ناشی از حملات شورشیان داغستان به نواحی مرزی روسیه در شمال قفقاز، پترزبورگ را از سال ۱۱۵۰ هـ / ۱۷۳۷ م وادار به اعزام ده‌هزار سرباز سوار و پیاده به مناطق مذکور کرده بود.^{۱۱} به هر رو، طرح ایجاد بحریه ایرانی در دریای مازندران به زودی تحت الشعاع مرگ نادر (۱۱۶۰ هـ / ۱۷۴۷ م) قرار گرفت و پس از او ادامه نیافت.^{۱۲} این در حالی بود که در عصر زندیه نیز روسیه تمایل خود را به توسعه‌طلبی در قلمرو ایران نشان می‌داد.^{۱۳}

با ظهور قاجاریه، مناسبات ایران و روسیه در حالی به بروز دو دوره جنگ در قفقاز انجامید که توسل روسیه به نیروی نظامی، از پیش راه گسترش ارضی این کشور را از دریای بالتیک تا اقیانوس آرام هموار کرده بود. اقدامات نظامی پرهزینه اما بی‌ثمر قاجاریه در جلوگیری از پیشروی روسیه در خاک ایران که نتیجه‌ای بهتر از انعقاد معاهدات گلستان (۱۲۲۸ هـ / ۱۸۱۳ م) و ترکمنچای (۱۲۴۳ هـ / ۱۸۲۸ م) داشتند، به جداکردن قفقاز از ایران و نیز انحصار بحریه نظامی در دریای مازندران به روسیه و استیلای بیشتر آن کشور و در نتیجه آسیب‌پذیری افزون‌تر ایران از آن جانب انجامید، چنان‌که پیش از پایان سده نوزدهم میلادی

9. Captain John Elton

10. "Copy of a Paper given to Mr.

بنا بر شواهد موجود، افزایش اعتبار و اقتدار نظرعلی خان در لرستان به نخستین دهه سده بیستم میلادی و حمایت او از داماد جاه‌طلبش، ابوالفتح میرزا سالارالدوله، والی بروجرد و لرستان بازمی‌گردد که با ماجراجویی نظامی خود، یکی از مشکلات دولت مرکزی ایران در عصر مشروطیت شده بود (۱۳۲۵ه/ ۱۹۰۷م).^{۳۱} نکته شایان توجه در طرح روسیه در مورد لرها، اشاره به نظرعلی خان به‌عنوان رئیس طایفه سور-آمرایی است. دو طایفه آمرائی و سوری از تیره‌های شاخه طرهان لر هستند که در بخش مرکزی شهرستان کوه‌دشت کنونی (طرهان و رومشکان) ساکن بودند.

آن چه برای تاریخ‌گذاری نقشه نظامی روسیه بیشتر راه‌گشا به نظر می‌رسد مصرحات آن درباره راه‌های ارابه رو پیش گفته است. در میان آنها، راه ارابه‌رو تهران- قم در عصر ناصری به وسیله علی اصغر خان امین السلطان احداث شده بود (۱۳۰۱/هـ / ۱۸۸۳ م).^{۳۲} ساخت راه‌های دیگر مدت‌ها پس از آن و هنگامی عملی شد که امتیاز راه گیلان (انزلی- قزوین) در ۱۳۱۰ هـ / ۱۸۹۳ به شرکت روسی «بیمه حمل و نقل در ایران»^{۳۳} اعطا گردید. کار احداث این راه به سبب مواجهه با برخی از موانع، به ویژه کمبود منابع مالی خیلی زود متوقف شد، اما به زودی با عزم و سرمایه‌گذاری دولت روسیه که از آن پس بزرگ‌ترین سهامدار شرکت مذکور گردید، این پروژه مجدداً فعال شد و کار ساخت آن به پایان رسید. بهره‌برداری از این راه در ۱۳۱۷ هـ / ۱۸۹۹ م رسماً آغاز شد.^{۳۴} از آنجا که در همان امتیازنامه شرکت بیمه حمل و نقل در ایران، حق خرید راه قزوین- تهران (ایجاد این راه که بخشی از پروژه بزرگراه تهران- تبریز- جلفا بود، در ۱۲۹۶ هـ آغاز گردیده و در ۱۲۹۷/هـ / ۱۸۸۰ م به پایان رسیده بود^{۳۵}) و احداث راهی شوسه در همان مسیر و نیز راه قزوین- همدان پیش‌بینی شده بود، شرکت مذکور امتیاز دو راه اخیر را نیز در ۱۳۱۳/هـ / ۱۸۹۸ به دست آورد.^{۳۶} با وجود این، ساخت راه قزوین- همدان با

۳۵. اعتمادالسلطنه، ۱۰۹.

36. Picot, Summary, November 23 to December 23, 1896, encl. in Durand to Salisbury, 23 Dec. 1896, *Iran Political Diaries*, vol. 1, 340;

برای متن امتیاز نامه این راه‌ها، رک. تیموری، ۳۵۵؛ لیتن، ۱۰۲؛ جمالزاده، ۱۰۱.

تأخیر آغاز شد. در واقع تا ذی‌قعدة ۱۳۲۱ هـ/ژانویه ۱۹۰۴ م از سوی شرکت بیمه حمل و نقل در ایران اقدامی فراتر از مرحله مطالعاتی این پروژه به عمل نیامده بود.^{۳۷} دور نیست که اشتغال روسیه به جنگ با ژاپن (۱۳۲۲-۱۳۲۳ هـ/۱۹۰۴-۱۹۰۵ م) موقتا مانع از اهتمام آن دولت به احداث هرچه سریع‌تر راه قزوین- همدان شده باشد. مؤید این نکته گزارش‌های حاصل از مشاهدات میدانی دیپلمات‌های بریتانیایی در مورد پیشرفت ساخت آن است که بر کار پراکنده و غیرمستمر روس‌ها در تکمیل این راه در ۱۹۰۵-۱۹۰۶ م دلالت دارد. با وجود این، پیشرفت این طرح تا آنجا بود که با جدیت بیشتر می‌توانست تا پایان ۱۹۰۶ م خاتمه یابد.^{۳۸} به هر حال، ساخت راه مذکور در ۱۳۲۵ هـ/۱۹۰۷ م به پایان رسید.^{۳۹} بر این اساس، گزاف نیست اگر طراحی نقشه نظامی مورد بحث مقارن اتمام ساخت راه قزوین- همدان (۱۹۰۷ م) و احتمالا پیش از توافقنامه ۳۱ آگوست ۱۹۰۷ م روسیه- بریتانیا تاریخ‌گذاری شود.

به همین سبب، سیاست‌های این دو قدرت مانع از احداث آن شده بود، به‌ویژه آن که فقدان منابع مالی و فناوری در داخل، اجرای چنین پروژه‌ای را افزون بر اعطای امتیاز و سرمایه‌گذاری بیگانه، به موافقت آن دو دولت نیز وابسته می‌کرد.^{۴۱} پیشتر دولت روسیه در ربیع الاول ۱۳۰۸ هـ/نوامبر ۱۸۹۰ م از ناصرالدین شاه تعهد کتبی گرفته بود که تا ده سال، یعنی تا ۱۳۱۸ هـ/۱۸۹۹ م، هیچ خط آهنی در ایران تأسیس نشود. قبل از سرآمدن موعد مذکور نیز پترزبورگ در ۱۳۱۷ هـ/۱۸۹۹ م، در ازای پرداخت وامی به دولت مظفرالدین شاه، احداث خط آهن در ایران را برای ده سال، یعنی تا ۱۳۲۸ هـ/۱۹۱۰ م، مشروط به جلب موافقت قبلی سنت پترزبورگ کرد. بدین ترتیب اشاره مالسون به نبود اطلاعات در مورد خط آهن چاه بهار در طرح نظامی روسیه که منابع بریتانیایی در ۱۹۰۹- یعنی در آستانه خاتمه مدت تعهد اخیر دولت ایران به سنت پترزبورگ - به چنگ آورده بودند، بر حساسیت لندن به موضوع خط آهن سراسری در ایران دلالت دارد. این حساسیت چندان بی اساس نبود، زیرا از یک سال پیش از پایان مدت تعهد ایران، روسیه به پشتوانه شناسایی منطقه نفوذ خود در ایران از سوی بریتانیا (توافقنامه ۱۹۰۷)، برای مقابله با سیاست آلمان، یک بار دیگر موضوع احداث خط آهن سراسری در ایران را پی‌گیر شده بود (۱۳۲۶ هـ/۱۹۰۸ م). با وجود توافق کلی سنت پترزبورگ و لندن در لزوم احداث خط آهن در ایران، روسیه بر امتداد خط سراسری شمال- جنوب، از تهران به سواحل خلیج فارس و دریای عمان، به‌ویژه چاه بهار و مرز هندوستان اصرار داشت. از آنجا که این مسیر مقبول بریتانیا نبود، تلاش اخیر روسیه هم تا آغاز جنگ جهانی اول بی ثمر ماند.^{۴۲}

- ساروی، محمد فتح‌الله بن محمد تقی، تاریخ محمدی، بکوشش غ. ر. طباطبایی مجد، امیرکبیر، تهران، ۱۳۷۱ ش.
- شیرازی، میرزا فضل‌الله، تاریخ ذوالقرنین، به کوشش ن. افشارفر، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، تهران، ۱۳۸۰ ش.
- کاظم بیکی، م.ع.، «بریتانیا و خطوط آهن ایران و خاورمیانه ۱۳۳۷ هـ/ ۱۹۱۸-۱۹۱۹ م»، فصلنامه مطالعات تاریخی، ۲۲ (۱۳۸۷).
- همو، دریای مازندران و قدرت‌های بزرگ: امپریالیزم بریتانیا (۱۳۳۵-۱۳۳۸ هـ)، مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه، تهران، ۱۳۸۴ ش.
- همو، «کنسولگری بریتانیا در ایالات جنوبی دریای مازندران در دوران قاجاریه و کارکنان محلی آن»، تحقیقات تاریخ اجتماعی، ۲ (۱۳۹۰).